podle práva zvláštního. Neboť dědici adstipulátora žaloba nepřislouší. Také otrok adstipuluje bez právních účinků, ač ze všech ostatních důvodů nabývá stipulací pro pána. Totéž bylo jako lepší řešení uznáno (i) pro toho, kdo je v mancipiu: neboť i on zaujímá postavení otroka. Ten pak, kdo je postaven pravomoci otce, (sice) s jistými právními účinky jedná, ale pro otce nenabývá, ač ze všech ostatních důvodů pro něho stipulací nabývá. A žaloba jemu samému také nepřislouší jinak, než že by se otcovské pravomoci zbavil bez kapitisdeminuce, například jeho smrtí anebo že sám byl vysvěcen jako Flamen Dialis. Totéž chápeme jako řečené i o dceři rodiny a o ženě, která je podřízena moci manželské.

115. Také za toho, kdo slibuje, se někdy obligálně zavazují jiní. Z nich jedněm říkáme sponsoři, jiným fidepromisoři, jiným fideiussoroři. 116. Sponsořovi se klade otázka takto: SLIBUJES DÁT TO-TÉŽ?, fidepromisořovi takto: PŘISLIBUJES TOTÉŽ?, fideiussorovi takto: PŘIKAZES NA SVOU VÍRU, ABY SE STALO TOTÉŽ? Zjistíme však, jakým názvem by se vlastně mohly označovat osoby, kterým se otázka klade takto: JÁS TOTÉŽ?? 117. Sponsoři, jakož i fidepromisoři a fideiussory přijímáme často, (zvláště) dbáme-li na to, aby se nám dostalo lepších záruk. Naproti tomu adstipulátora používáme vlastně jen tehdy, když stipulujeme nějaké plnění až po naší smrti. Stipulujeme-li totiž nějaké plnění až po naší smrti, jednáme neplatně a proto se používá adstipulátor, aby po naší smrti žáloval on. Ten (potom), když něco nabude, je pod sankcí žaloby ze

smlouvy příkazní povinen vydat to mému dědici.

118. Sponsoris vero et fidepromissoris similis conditio est, fideiussoris valde dissimilis. 119. Nam illi quidem nullis obligationibus accedere possunt nisi verborum (quamvis interdum ipse qui promiserit non fuerit obligatus, velut si mulier aut pupillus sine tutoris auctoritate aut quilibet post mortem suam dari promiserit. At illud quaeritur, si servus aut peregrinus sponderit, an pro eo sponsor aut fidepromissor obligetur). 119a. Fideiussor vero omnibus obligationibus, id est sive re sive verbis litteris sive consensu contractae fuerint obligationes, adici potest. Ac ne illud quidem interest, utrum civilis an naturalis obligatio sit cui adiciatur; adeo quidem, ut pro servo quoque obligetur, sive extraneus sit qui a servo fideiussorem accipiat, sive ipse dominus in id quod sibi debeatur.

120. Praeterea sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur, nisi si de peregrino fidepromissore quaeramus, et alio iure civitas eius utatur. 121. Fideiussoris autem etiam heres tenetur. Item sponsor et fidepromissor lege Furia biennio liberantur, et quotquot erunt numero eo tempore quo pecunia peti potest, in tot partes diducitur inter eos obligatio et singuli in viriles partes obligantur. Fideiussores vero perpetuo tenentur, et quotquot erunt numero, singuli in solidum obligantur. Itaque liberum est creditor a quo velit solidum petere. Sed nunc ex epistula divi Hadriani compellitur creditor a singulis qui modo solvendo sint partes petere. Eo igitur distat haec epistula a lege Furia, quod si quis ex sponsori-